Rua Professor Toledo, n" ú68, Centro

Email: contato@câmâmdeamcoiabadaserra.sp. gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.so.sov.br

Clt{PJ: ó0.1 13. I 7 zl0ffil -01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP- 18.190-000

INDICAÇÃo N'ó66 t22

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, JOSÉ
CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, as providências necessárias, junto ao setor
competente, no sentido de:

Tomar providências junto à Secretaria competente, para que
sejam rcalizados estudos, e após, criar campaúa de conscientizagão sobre locais
adequados para soltar pipa, além de ampliar a fiscalização contra cerol e linha chilena.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação tem como objetivo, atender pedidos feitos por
muitos munícipes a este Vereador. Sabemos que a soltura de pipa é uma prática que
atravessa geraçôes e que pode ser saudável, se praticada em locais adequados e sem
artificios cortantes. A problemática envolta de tal atividade é o uso de cerol e linha
chilena na brincadeira, artificios esses que são coftantes e podem causar graves
acidentes, inclusive fatais, principalmente entre os ciclistas e motociclistas, onde
geralmente o local que a linha atinge é a região do pescoço. Pensando nisso, seria muito
importante desenvolver campaúa de conscientização sobre locais adequados para soltar
pipa, de forma a trazer mais segurança para a práÍica de tal atividade. Sabendo dos
diversos casos de acidentes envolvendo linhas cortantes. Visando trazer ainda mais
segurança para a nossa população, seria importante criar carnpanha de conscientização
sobre locais adequados para a soltura de pipa, além de ampliar a fiscalização contra o
cerol e linha chilena.

Plenário Vereador Carvalho de Oliveira Ribeiro

Sala das Sessões, 14 de Julho de 2.022.

O PORTELLA SANTOS
ANDRO PORTBLLA)

VEREADOR

LEAND

Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra